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Abstrakt

Práce a především práce placená je důležitou součástí kvalitní lidské existence. Na

českém trhu práce jsou v současné době nastaveny podmínky, které nelze považovat

v souvislosti s rodičovstvím a rodičovskými povinnostmi za přátelské. Tlak na

flexibilitu ve smyslu maximálního přizpůsobení se potřebám zaměstnavatele a velmi

omezené možnosti rodinně-přátelských flexibilních forem zaměstnání spolu s dalšími

faktory zapříčiňují situaci, kdy se rodiče malých dětí (a především matky) ocitají

ve znevýhodněné pozici, k jejímuž zlepšení nepřispívají ani rodinné politiky, a

institucionální zařízení péče o malé děti nedisponují dostatečnými kapacitami.

Kvalitativní výzkum, který byl proveden pro účely této diplomové práce, je proto

soustředěn na personalisty a personalistky jakožto jedince reprezentující zaměstnavatele

v procesu náboru nových zaměstnanců, respektive na představy (stereotypy) těchto

jedinců o mužích, ženách, rodičích obecně a především rodičích vracejících se na trh

práce po rodičovské dovolené. Prozkoumání těchto představ (stereotypů) je důležité,

neboť jsou pak součástí procesu výběrového řízení a odráží se i při rozhodování o

ne/přijetí jedince na pracovní pozici.

Abstract
Work, and more particularly paid work, is an essential part of decent human existence.

Current conditions on the Czech labour market cannot be considered friendly towards

parenthood and parenting duties. The common pressure to fully adjust to the employer’s

needs and very limited opportunities of family-friendly forms of employment together

with other factors have led to a situation where parents of small children (and

particularly mothers) find themselves in a disadvantageous position. Family policies do

not aim to improve that position and institutional child care does not have sufficient

capacity. The qualitative research undertaken for the purpose of this thesis therefore

focuses on personal managers as representatives of employers in the employee

recruitment process, more precisely on conceptions (stereotypes) personal managers

have of men and women, of parents in general and most importantly of parents

returning to the labour market after their parental leave. It is very important to research

these conceptions (stereotypes) because they are an integral part of the employee

selection process and are reflected in the decision-making about hiring/not hiring an

individual for a position.
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Předběžný název práce

Návrat rodičů na trh práce po rodičovské dovolené očima personalistů a personalistek

Stručná charakteristika tématu

Trh práce v sobě zahrnuje taková pravidla, která předpokládají, že jedinci nemají

závazky v soukromé sféře. To však neodpovídá situacím současných párů, které jsou

mnohdy jednak závislé na příjmech obou partnerů a/nebo se oba snaží budovat pracovní

kariéry. [Vohlídalová 2007: 63] Také systém péče o dítě v České republice není

nastaven tak, aby kombinaci rodinného a profesního života dostatečně

usnadňoval/umožňoval. Kromě toho, že současně nastavený dvoustupňový systém péče

o dítě v České republice téměř vylučuje zapojení otců do péče, tak potažmo ani

neumožňuje hladký návrat na trh práce pečujícím rodičům. [Saxonberg 2008] K

nevýhodné situaci vracejícím se rodičům po rodičovské dovolené přispívají rovněž

genderové stereotypy, kterými mohou být ovlivněni i personalisté a personalistky, kteří

stojí na počátku procesu získávání zaměstnání.

Problematice návratu žen (v České republice jsou to v naprosté většině ženy, kdo

zůstává s dítětem doma) na trhu práce po mateřské/rodičovské dovolené byla věnována

pozornost v několika výzkumech realizovaných Akademií věd České republiky, téma je

rovněž častým předmětem bakalářských a diplomových prací. Prozatím však nebyla

věnována dostatečná pozornost druhé straně mince, tedy těm, jež mají klíč k pracovním

pozicím - personalistům a personalistkám. Proto se budu ve svém výzkumu zabývat

právě jimi, konkrétně do jaké míry jsou tito lidé genderově senzitivní nebo stereotypní,

jaké mají o navrátivších se rodičích po rodičovské dovolené představy, a jak vůči nim

přistupují. Cílem diplomové práce je tedy zodpovědět, jakou perspektivu personalisté a

personalistky vůči rodičům vracejícím se na trh práce po rodičovské dovolené zaujímají.

Navrhované výzkumné otázky

Jaké představy mají personalisté a personalistky o rodičích na rodičovské

dovolené? Jací tito rodiče vracející se po rodičovské dovolené na trh práce v

očích personalistů a personalistek jsou?

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

Jaké schopnosti/znalosti/dovednosti dle personalistů a personalistek rodiče na

rodičovské dovolené ztrácí či nabývají?

Jaké mají dle pracujících v oblasti lidských zdrojů rodiče vracející se po

rodičovské dovolené na trh práce ambice?

Otázky pro zjištění, jak jsou představy personalistů a personalistek formovány

Jaké konkrétní zkušenosti z výběrových řízení mají personalisté a personalistky

s těmito rodiči?

Doplňující otázky

Do jaké míry jsou personalisté a personalistky znalí antidiskriminačního zákona?

Je vnímání rodičů po rodičovské dovolené odlišné u žen personalistek a mužů

personalistů?

Ovlivňuje délka rodičovské dovolené představy personalistů

V případě personalistů a personalistek z personálních agentur (pro nahlédnutí do situace

na trhu práce)

Jaká je poptávka klientů?

Jaké zaměstnance/zaměstnankyně klienti preferují?

Ocitají se personalisté z personálních agentur v situaci, že klient explicitně žádá

muže/ženu určitého věku a stavu na pozici?

Metody výzkumu

Vnímání rodičů vstupujících na trh práce samotnými personalisty a personalistkami po

rodičovské dovolené je v českém kontextu neprobádáno, proto je výzkum zaměřen na

ně, neboť právě oni hrají klíčovou a rozhodující roli při výběrových řízeních a

následném ne/získání žádané pracovní pozice. Vzhledem k tomu, že téma návratu

rodičů na trh práce je velmi komplexní a tato problematika zahrnuje mnoho

provázaných faktorů a perspektiv (ze strany žen i personalistů a personalistek) a téma

rovněž není dostatečně probádáno, je zapotřebí využít kvalitativního výzkumu, jehož

pomocí bude možno zachytit představy pracujících v personalistice o rodičích

vracejících se na trh práce po rodičovské dovolené (o jejich schopnostech/ znalostech/

dovednostech i ambicích). Data budou získána prostřednictvím individuálních

polostrukturovaných rozhovorů s personalisty a personalistkami jednak z personálních

agentur, a také ze společností s větším personálním zázemím. Pro získání náhledu do

situace a zjištění oněch představ bude provedeno alespoň 12 a více rozhovorů, které

budou následně přepsány, aby bylo možno jejich analýzu provést za pomoci programu

Atlas.ti, který poslouží k lepší orientaci v datech a zjednodušení práce při následné

analýze. Rovněž bude samozřejmě zapotřebí studovat dokumenty, se kterými přichází

personalisté a personalistky do kontaktu, neboť mohou být těmito dokumenty ovlivněni.

Především pak bude věnována pozornost dokumentům, které vytváří zkoumaní

personalisté a personalistky, a bude sledováno, jakým způsobem se do nich promítají

postoje pracujících v oblasti HR vůči vracejícím se ženám na trh práce po rodičovské

dovolené.
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Úvod

Česká rodinná politika, která nastavuje velmi dlouhou rodičovskou dovolenou, spolu

s nedostatečným institucionálním zázemím péče o malé děti do tří let věku a

podmínkami trhu práce, jež nejsou rodinně-přátelské, vede k situaci, kdy jsou rodiče

malých dětí a především ženy-matky diskriminovány. [Křížková 2007a; Křížková 2009;

Tomešová Bartáková 2009] Rodiče (v ČR zejména a především matky) se setkávají

s překážkami týkajícími se vstupu na trh práce po rodičovské dovolené, neboť jsou

zaměstnavateli kategorizováni/y jakožto skupina riziková. Zaměstnavatelé vycházejí

totiž z předpokladů (stereotypů) například o menší zainteresovanosti žen-matek na

vykonávání práce vzhledem k jejich (zaměstnavateli anticipované) orientaci na péči o

děti a domácnost či časté absenci v zaměstnání z důvodu nemoci dítěte [Tomešová

Bartáková 2009: 104], což spolu s dalšími faktory (délkou rodičovské dovolené,

nedostatečnými kapacitami v zařízeních péče o malé děti či nedostupností rodinně-

přátelských flexibilních forem práce) zapříčiňuje stav, kdy má v České republice ve

srovnání s jinými zeměmi Evropy mateřství nejvíce negativní vliv na ženskou

zaměstnanost. [Hašková 2007]

Ačkoliv zaměstnavatelé nijak zásadní problémy zpravidla vztahované


[…]


Produkovat vědění, na jeho základě se snažit přispívat ke zlepšení a doufat. To je to, co

můžeme činit. Já osobně si na rozdíl od některých dotazovaných personalistů a

personalistek uvědomuji strukturní bariéry a po uskutečnění výzkumu mě situace

návratu po rodičovské dovolené na trh práce po delším časovém intervalu rozhodně

neláká.
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Summary

The qualitative research its results are presented in this thesis is focused on human

resources recruiters as representatives of employers in the employee recruitment

process. I examined the recruiter´s conceptions (stereotypes) of men and women, of

parents in general and most importantly of parents returning to the labour market after

their parental leave. These conceptions (stereotypes) which are an integral part of the

employee selection process and are reflected in the decision-making about hiring/not

hiring an individual for a position play an important role in causation of the situation

where parents of small children (and particularly mothers) find themselves in a

disadvantageous situation. Some people are eliminated to participate on recruitment

process just because of the recruiter´s conceptions of them, not based on their real

abilities. Parents (and especially mothers) having small children and the break in CV

caused by parental leave, are in the eyes of interviewed recruiters seen as not confident

enough, nor flexible or stable in the sense to be employed without any limitations. They

are also considered as individuals who cannot keep up with the changes and

technologies.
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Příloha č. 1: Seznam komunikačních partnerů a partnerek (tabulka)

JMÉNO
VĚKOVÁ

KATEGORIE
DĚTI

POČET LET

PRAXE

V OBLASTI

HR/NÁBORU

PRAXE V

EXTERNÍM/

INTERNÍM

HR

OBLASTI TRHU

PRÁCE

REKRUTOVANÝCH

ZAMĚSTNANCŮ/

ZAMĚSTNANKYŇ

Markéta 26-30 - 4 roky

Interní HR i

personální

agentura

Výroba, obchod,

zákaznický servis

Irena 31-35 - 2 roky
Personální

agentura

Stavebnictví,

informační technologie

Martin 31-35 - 7 let
Personální

agentura

Stavebnictví, reality,

obchod

Michal 26-30 - 1,5 roku
Personální

agentura

Bankovní sektor,

finančnictví

Pavlína 36-40 - 6 let
Personální

agentura

Veškeré oblasti trhu

práce (mimo vysoce

kvalifikované pozice

IT)

Jolana 36-40 2 děti 15 let
Personální

agentura

Veškeré oblasti trhu

práce

Natálie 31-35 - 10 let

Interní HR i

personální

agentura

Výroba, obchod,

zákaznický servis,

bankovnictví

Petra 31-35 - 4 roky

Interní HR i

personální

agentura

Informační

technologie, obchod,

zákaznický servis

Aneta 26-30 - 2 roky

Interní HR i

personální

agentura

Doprava, obchod

zákaznický servis

Jiří 51-55 3 děti 25 let Interní HR Výroba (potravinářská)

Kateřina 31-35 - 4 roky

Interní HR i

personální

agentura

Obchod, zákaznický

servis, reality,

finančnictví

Lukáš 26-30 2 děti 6 let Interní HR
Zákaznický servis,

ostraha objektů

Pozn.: Jména uvedená v tabulce i na jiných místech textu jsou v souvislosti se zachováním

anonymity změněna. Klíč ke jménům se vyskytuje pouze v jedné kopii a je uložen na místě,

k němuž má přístup pouze autorka této diplomové práce.
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Příloha č. 2: Karta pozice/ukázka inzerátu

Podpora ředitele společnosti (asistent/ka)

Popis pozice:

kompletní administrativní podpora ředitele společnosti

zajištění schůzek s klienty, vedení diáře, vyřizování telefonních

hovorů

asistence při jednáních, zápisy z porad, příprava podkladů a

prezentací

další administrativní a operativní úkony

Požadavky:

profesionální vystupování a reprezentativní vzhled

diskrétnost, spolehlivost, pečlivost, důslednost a samostatnost

AJ (na úrovni alespoň B1)

dobrá znalost práce na PC (především MS Office)

SŠ/VŠ vzdělání

výborné komunikační dovednosti a organizační schopnosti

Příloha č. 3: Karta pozice/ukázka inzerátu

Práce ve skladu

Popis pozice:
nakládání a vykládání zboží

manipulace s paletami

práce s ručním skenerem, skenování kódů

zadávání zboží do počítačového systému

Požadavky:

SŠ vzdělání

praxe ve skladu

zkušenost s prací se skenerem

manuální zručnost, spolehlivost, samostatnost

fyzická kondice, dobrý zdravotní stav
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Příloha č. 4: Fiktivní životopis

ŽIVOTOPIS

Osobní údaje

Jméno a příjmení: Jana Nováková

Adresa: Přátelství 1122/33, 104 00 Praha-Uhříněves

Telefonní spojení: +420123456789

Email: jananovakovaxxxxxx@gmail.com

Datum narození: 1.1.1974

Vzdělání

1989-1993 Gymnázium Káji Maříka Praha

Pracovní zkušenosti

5/2009 - dosud RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ

11/1998 – 4/2009 KAVOKAMA, ředitelka

- řízení spediční společnosti (15 pracovníků)

- mezinárodní kamiónová, letecká, kontajnerová doprava, sběrná služba, sklad a

distribuce, celní agenda)

- řízení obchodních aktivit firmy, péče o klienty a zahraniční

- získávání nové klientely

- tvorba produktu, marketing¨

9/1994 – 10/1998 MAJOMA, disponentka mezinárodní dopravy

- vedení oddělení vnitrostátní dopravy, distribuce a mezinárodní sběrné služby

Cizí jazyky

anglický jazyk –úroveň C1

německý jazyk – úroveň B2

ruský jazyk –A1

Znalosti a dovednosti

MS Office (word, excel, power point)

Řidičský průkaz sk. B

Záliby

Sport, cestování, kultura, rodina, přátelé, zahrada