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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Kateřina Marková

Název práce: : Návrat rodičů na trh práce po rodičovské dovolené očima personalistů a
personalistek

Vedoucí práce: PhDr. Alena Křížková, Ph.D.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cílem práce je prozkoumat představy personalistů a personalistek o rodičích, vracejících se na trh
práce po rodičovské. Jasně je tento cíl formulován až v úvodu kapitoly metodologie. Práce je
logicky strukturována a zahrnuje 1) teoretickou část, představující základní pojmy a teorie, 2)
metodologickou část, vysvětlující přístupy, techniky sběru a analýzy dat a pozici autorky vzhledem
ke zkoumanému problému a terénu a 3) výzkumnou část, strukturovanou podle okruhů zjištění.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá zejména o domácí literaturu, která je k tématu práce relevantní. Využívá však i
cizojazyčné texty.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka provedla 12 problémově orientovaných rozhovorů. Při sběru dat i jejich analýze vycházela
také z přístupu chápajícího rozhovoru. Oceňuji její dobrou schopnost se v datech orientovat a
reflektovat práci v terénu – pružně reagovat a zpracovávat množství získaného materiálu a témat.
Výzkumná část práce je strukturována tak, aby odpovídala na výzkumný problém, který si autorka
stanovila. Autorka prokázala schopnost otevřeně reagovat na neočekávaná a nejednoznačná zjištění
a schopnost je analyzovat.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka se opírá zejména o analýzu české rodinné politiky a praxe využívání rodičovské a o teorie
genderových nerovností a genderové socializace. Dále využívá teorie duálního trhu práce a
genderové segregace. V závěrech práce se pokusila propojit zjištění z vlastního výzkumu
s poznatky z předchozích výzkumů. Oceňuji reflexi dopadu strukturálního nastavení – rodinné
politiky – na postoje personalistů a personalistek. Je škoda, že v závěru již chybí propojení
s představenými teoretickými přístupy a širší interpretace zjištění v jejich kontextu.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka pracuje kvalitně s odkazy na použitou literaturu, jazyková úroveň textu je velmi dobrá a
práce je dobře zpracována po formální stránce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Autorka prokázala schopnost zpracovat velké množství literatury a přehledně ji prezentovat,
kvalitně a systematicky pracovat v terénu a využít inovativní techniky sběru dat a schopnost
analyzovat daný výzkumný problém. Práci by jistě prospěla ještě hlubší reflexe teoretických
přístupů i ze zahraniční literatury, které autorka nastudovala, s výzkumnými zjištěními. Ta by mohla
být námětem pro diskusi při obhajobě práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1) Viz výše bod 7
2) Autorka by mohla diskutovat příčiny a specifika velmi problematického návratu matek po

rodičovské na trh práce u nás a ve srovnání s jinými zeměmi. Jaká je situace v jiných zemích
a mohou se pak lišit i představy a přístup personalistů a personalistek?

Celkové hodnocení práce:

Práce je cenným příspěvkem do oblasti zkoumání příčin nízké zaměstnanosti matek malých dětí na
českém trhu práce. Výzkumy, které se zabývají perspektivou zaměstnavatelů jsou u nás zatím
ojedinělé a nevím o jiné práci, která by v české sociologii zkoumala roli personalistů v dané
problematice. Předloženou práci doporučuji k obhajobě, kde by se autorka měla vyjádřit k některým
nedostatkům. Práci hodnotím velmi dobře.
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